UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE DIREITO

DIRETORIA

EDITAL Nº 394/2026

HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO DA LISTA DOS INSCRITOS
EDITAL 3177/2025 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO

EFETIVO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR FEDERAL – CLASSE A –
PROFESSOR ASSISTENTE

NÚMERO DE VAGAS: 01 (UMA)
ÁREA DE CONHECIMENTO: DIREITO CIVIL (DIC)

REGIME DE TRABALHO: 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS, EM TEMPO INTEGRAL

O Diretor da Faculdade de Direito da UFMG, Professora Hermes Vilchez Guerrero, no uso de
suas atribuições regimentais, homologa e divulga a lista dos inscritos , atendendo ao
disposto nos itens 6.16 e 6.17 do Edital nº 3177, de 17 de novembro de 2025, publicado no
Diário Oficial da União em 19 de novembro de 2025, que tratam do Concurso Público de Provas
e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com
a denominação de Professor Assistente, Nível 1, destinada ao Departamento de Direito e
Processo Civil e Comercial (DIC) da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas
Gerais. São eles:

Candidatos Nº Inscrição Vaga Pretos/Pardos Vaga Deficiencia

Silvanir Destefani Sartori 1.3177.2025 Não Não

Frederico Cordeiro Martins 2.3177.2025 Não Não

Marcelo Vieira Rabelo de Freitas 3.3177.2025 Não Não

Wagner Vinicius de Oliveira 4.3177.2025 Sim Não

Marcelo Matos Amaro da Silveira 5.3177.2025 Não Não

Iara Alves Etti Froes 6.3177.2025 Sim Não

André Quintela Alves Rodrigues 7.3177.2025 Não Não

Erika Campos Barreira 8.3177.2025 Não Não

William Galle Dietrich 9.3177.2025 Não Não

Márlio Aguiar 10.3177.2025 Não Não

Edital 394 (4974050)         SEI 23072.272347/2025-71 / pg. 1

Stefany Vaz Despinoy 11.3177.2025 Não Não

Luiza Resende Guimarães 12.3177.2025 Não Não

Gustavo Costa Macedo 13.3177.2025 Sim Não

José Luiz de Moura Faleiros Junior 14.3177.2025 Não Não

Juliana de Alencar Auler 15.3177.2025 Não Não

Michael César Silva 16.3177.2025 Não Não

Cristiano Tolentino Pires 17.3177.2025 Não Não

Bianca Kremer Nogueira Corrêa 18.3177.2025 Sim Sim

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Belo Horizonte, data da assinatura eletrônica.

HERMES VILCHEZ GUERRERO

Diretor da Faculdade de Direito da UFMG.

Documento assinado eletronicamente por Hermes Vilchez Guerrero, Diretor(a), em
24/02/2026, às 15:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4974050 e o código CRC 125E6F76.

Referência: Processo nº 23072.272347/2025-71 SEI nº 4974050

Edital 394 (4974050)         SEI 23072.272347/2025-71 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 394 (4974050)